



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము
THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 2] AMARAVATI, FRIDAY, 17th MARCH, 2023.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 17th March, 2023.

L. A. Bill No. 2 of 2023

A BILL TO PROVIDE FOR THE CONSTITUTION OF THE ANDHRA PRADESH PARA VETERINARY AND ALLIED COUNCIL FOR THE REGISTRATION OF ANIMAL HUSBANDRY / DAIRY / FISHERY DIPLOMA HOLDERS AND OF INSTITUTIONS IMPARTING TRAINING TO SUCH DIPLOMA HOLDERS IN THE STATE OF ANDHRA PRADESH AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH AND INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy fourth Year of the Republic of India as follows:-

CHAPTER-I
PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council Act, 2023.

Short title,
extent and
commencement

(2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.

(3) It shall come into force on such date as the State government may, by notification, appoint.

Definitions.

2. In this Act unless the context otherwise requires,-

- (a) "Council" means the Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council constituted under section 3;
- (b) "Diploma Holder" means a person who has acquired a diploma in Animal Husbandry/dairy/fisheries from a recognized institution or having an equivalent qualification;
- (c) "Equivalent qualification" means a qualification recognized as equivalent by any law for the time being in force in the State or any qualification declared as such and notified by the Government as equivalent qualification;
- (d) "Executive Committee" means the Executive-Committee of the Council constituted under section 12;
- (e) "Government" means the State Government of Andhra Pradesh;
- (f) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word "Notified" shall be construed accordingly;
- (g) "Para Veterinary and Allied Course" means courses for the award of any diploma or certificate as notified by Government from time to time;
- (h) "Para Veterinary and Allied Technician" means persons as may be specified and notified by the Government as Para Veterinary and Allied Technician from time to time;
- (i) "Prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (j) "President" means the President of the Council;
- (k) "Recognized institution" means an institution recognized under section 25; and imparting training to any one or more than one para veterinary and allied courses as notified by the Government from time to time under this Act;
- (l) "Recognized qualifications" means in relation to Para Veterinary and allied courses the diplomas awarded by any University in the State or an equivalent qualification;
- (m) "Register" means register maintained under section 15;

- (n) "Regulations" means regulations made by the Council with the approval of Government under this Act;
- (o) "Secretary" means the Secretary of the Council appointed under section 14;
- (p) "State" means the State of Andhra Pradesh;
- (q) "Veterinary Hospital" means any premises having facilities for treatment of the sick animals and used for their reception or stay;
- (r) "Veterinary laboratory" means, an establishment where,- Microbiological, Pathological or Biochemical investigations, examinations, analysis; or the preparation of cultures, vaccines, sera or other biological products are usually carried on in connection with the diagnosis of any disease.

CHAPTER -II
ANDHRA PRADESH PARA VETERINARY AND
ALLIED COUNCIL

3. (1) The Government may, by notification constitute a body to be known as Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council to exercise the powers conferred on and to perform functions assigned to it under the Act.

Constitution of
Andhra Pradesh
Para Veterinary
and Allied Council.

(2) The Council shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal, with power, subject to the provisions of this Act and rules made there under, to acquire, hold and dispose of property and to enter into contracts and shall in the said name sue and be sued.

(3) The headquarters of the Council shall be Amaravati.

4. The Council shall consist of the following members, namely:-

Composition
of the Council.

I. Ex-officio Members:

- (i) The Special Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary to Government of Andhra Pradesh in Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department shall be the ex-officio President of the Council;
- (ii) Vice-Chancellor, Sri Venkateswara Veterinary University, Tirupati shall be the Vice-President of the Council;

- (iii) The Principal Secretary to Government of Andhra Pradesh in Finance Department or an officer not below the rank of Deputy Secretary to Government nominated by the Principal Secretary shall be member;
- (iv) The Director of Animal Husbandry, Andhra Pradesh shall be the Member-Convener of the Council;
- (v) The Managing Director, The Andhra Pradesh Dairy Development Co-operative Federation-Member;
- (vi) Commissioner, Fisheries, Government of Andhra Pradesh - Member;
- (vii) The Secretary to the Council -Member.

II. Nominated Members:

Five (5) members to be nominated by the Government as follows-

- i. One member from among the Principals of the Animal Husbandry Polytechnic Colleges.
- ii. One member from among the Principals of the Fisheries Polytechnic Colleges.
- iii. One member from Association of Management of Private Para Veterinary and Allied Institutions.
- iv. Two members from Para Veterinarians/equivalent in Fisheries Department having more than 10 year of service in Animal Husbandry/Fisheries Departments.

Disqualifications
of members.

5. A person shall not be qualified for being nominated as, and for being, a member of the Council if,-

- (i) he is an un-discharged insolvent; or
- (ii) he is of unsound mind and stands so declared by a competent Court; or
- (iii) He has been punished by the Council in any manner for infamous conduct in the profession; or
- (iv) He has been dismissed from service under any Government or any institution; or

(v) his name has been removed from the register maintained under this Act and has not been reinstated; or

(vi) he has been convicted of any offence involving moral turpitude.

6. (1) The term of office of the member of the Council, other than the Ex-officio member shall be three years from the date on which he assumes office.

Term of Office
of members.

(2) An outgoing member shall be eligible for re-nomination, if he is otherwise qualified.

7. (1) Any casual vacancy arising in the office of a nominated member of the Council by reason of his death, resignation, removal or disability or otherwise, before the expiry of his term of office, shall be filled up in the manner as may be prescribed within a period not exceeding six months.

Casual
Vacancies.

(2) Any person nominated under sub-section (1) shall hold office for the residue period of the term of the member in whose vacancy he has been nominated.

8. A member other than an ex-officio member of the Council shall be deemed to have vacated his office,-

Cessation of
membership.

(i) on his resignation;

(ii) on his absence, from three consecutive meetings of the Council without intimation indicating the reason for such absence to the Council;

(iii) on his becoming subject to any of the disqualifications under section 5;

(iv) on his ceasing to be a member of the Association or category from which he has been nominated.

9. A member other than Ex-officio member may at any time resign his office by giving notice in writing to the President and such resignation shall take effect from the date on which it is accepted by the President.

Resignation of
membership.

10. No act or proceedings of the Council shall be invalidated merely on the ground,-

Validity of
proceedings.

(a) of any vacancy or defect in the constitution of the Council; or

(b) of any defect or irregularity in such act or proceeding not affecting the merits of the case.

Meeting of the council.

11. The meetings of the council, the proceedings for the conduct of business, and such other matters shall be provided by regulations made by the council in this behalf.

CHAPTER - III CONSTITUTION OF EXECUTIVE COMMITTEE

Constitution of Executive Committee.

12. (1) The Council may constitute an Executive Committee and such other Committees from among its members as may be necessary for performing such functions in the manner as may be provided by regulations.

(2) The Executive Committee shall consist of the President and Vice-President, who shall be members chosen by the Council from among themselves one of whom shall be a representative of the Association of Management of the Private Para Veterinary and Allied Institutions.

(3) The Executive Committee shall exercise and discharge such powers and duties of the Council as may confer or impose upon it by any regulations, which may be made in this behalf.

Payments of fee and allowances.

13. The President, the Vice-President and other members of the council shall be paid such sitting fee and allowances or travelling allowance for their attendance in connection with the meetings of the council or of any committee thereof, as may be prescribed.

Secretary, other officers and servants of the Council.

14. (1) the Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint a Secretary who shall act as Secretary to Council and to the Committees appointed under this Act.

(2) Subject to the general superintendence and control by the council, the Secretary shall be responsible for the performance of the day-to-day affairs of the Council and such other functions as may be assigned to him by the Council, from time to time.

(3) The Secretary shall receive such salary and allowances, as may be fixed by Government from time to time, from and out of the funds of the Council.

(4) The method of appointment and other terms and conditions of service of the Secretary shall be such, as may be prescribed:

Provided that government may appoint a serving or retired officer not below the rank of Joint Director of Animal Husbandry / the rank of Deputy Secretary to government as Secretary of the council.

(5) The Council may with the previous approval of the Government, appoint such other officers and employees as it may deem necessary to carry out the purpose of the act.

(6) The method of appointment, salary and allowances, discipline and other terms and conditions of service of officers and other employees appointed by the council shall be provided by regulations.

15. (1) There shall be maintained separate registers for Animal Husbandry, Dairy and Fisheries Diploma Holders and such other Para veterinary/allied Technicians declared as such by the Government.

Maintenance of Registers.

(2) The Register shall be maintained in such manner (manual and electronic) and in such form and shall contain such particulars as may be prescribed.

(3) The Secretary shall keep the registers in accordance with the provision of this Act and the rules and regulations framed there under.

(4) The registers shall be deemed to be public document within the meaning of section 74 of the Indian Evidence Act, 1872.

Central Act 1 of 1872.

16. (1) If at any time it appears to the Government that the Council has failed to exercise or has exceeded or abused of any of the powers conferred on it by or under this Act or has failed to perform any of the duties imposed on it by or under this Act, the government may, if they consider that such failure excessive exercise or abuse of power is of a serious character, notify, the particular thereof to the council and if the Council failed to remedy such defects, excessive exercise or abuse of powers within such time limit as the Government may fix in this behalf, the Government may dissolve the council and cause all or any powers and duties of the Council to be exercised and performed by such persons and for such period as they may think fit and thereupon the funds and property of the Council shall vest in the Government for the purposes of this Act, until a new Council is constituted as provided under section 3.

Dissolution of the Council.

(2) Where the Government have dissolved a council under sub-section (1) they shall take steps for the constitution of a new council under section 3 within six months from the date of such dissolution and on the constitution of such council the property and funds referred to in sub-section (1) shall revert in that Council.

CHAPTER - IV
POWERS AND FUNCTIONS OF THE COUNCIL

Powers and functions of the Council.

17. Subject to the provisions of the Act and such conditions as may be prescribed, the Council shall exercise the following powers and perform the following duties, namely:-

- (a) to fix the criteria for the establishment of Para Veterinary and Allied Institutions;
- (b) to recognize Para Veterinary and Allied Institutions;
- (c) to grant temporary recognition to any institution established before the commencement of this Act;
- (d) withdrawal of recognition granted to Para Veterinary and Allied Institutions;
- (e) maintenance of register under this Act;
- (f) remove the names of persons under section 23;
- (g) restoration of the names removed from the register under section 24;
- (h) recognition of qualification for the purpose of this Act;
- (i) framing of regulations;
- (j) delegation of its powers to the Executive committee;
- (k) conduct inspection of Para Veterinary and Allied Institutions;
- (l) fixing of fees to be levied under this Act:

Provided that the fee leviable for recognition of institutions and registration of individuals shall be such amount to meet the expenses of the Council and it shall not be a source of undue profit to the Council;

- (m) maintenance of the fund of the Council;
- (n) to formulate uniform syllabi, course content, curricula and method of examinations for both theory, practical and internal examinations, maintenance of records, its checkup etc., to all the Para Veterinary and Allied Courses throughout the State.
- (o) To fix the educational qualifications to teaching staff for all Diploma courses;

- (P) to conduct common examinations for both theory and practical for all the Para Veterinary and Allied Courses in the State except those conducted by other statutory authorities;
- (q) to award diplomas, certificates and other Academic distinctions under a common seal;
- (r) to fix and collect the fees for theory and practical examinations;
- (s) to review periodically the Para Veterinary and Allied Courses, the syllabi, educational standards for admissions and to take appropriate follow up measures including recommendations for dispensing of outdated courses, updating of courses or introduction of new course with reference to emerging areas of man power requirements;
- (t) to prescribe such standards, facilities, syllabi, entry criteria etc., as may be deemed necessary to maintain proper standards in the Para Veterinary and Allied Courses;
- (u) to fix the examination centers in the State;
- (v) to take disciplinary action against the staff of the Council indulging in malpractices in the form of leakage of question papers, alternation of marks or any other such irregularities in connection with conduct of examinations;
- (w) to derecognize an institution if the institution found indulging in malpractices with reference to the process of the examination including the internal assessment marks, irregularities in attendance etc.,
- (x) to do other acts and things, as may be notified.

18. (1) The Council shall be competent to make Bye-laws from time to time consistent with the aims and objectives of the council pertaining to examination system.

Power to make
bye- laws.

(2) The bye-laws so made shall provide any person passing the Para Veterinary and Allied examination and holding a certificate granted by the Council shall be eligible for Government and Private sector employment, within the purview of section 30 (b) of the Indian Veterinary Council Act, 1984,-

Central Act
No.52 of 1908.

- (i) To set educational standards of the staff, equipment, accommodation, training and other facilities in any Para veterinary and Allied Institutions.
- (ii) Any other matter which is to be or may be provided under this Act and in respect of which is not provided under this Act and in respect of which no rules have been made.
- (3) It shall be competent for the Para Veterinary and Allied Council to cancel the permission or recognition given to institutions if on enquiry found that the Para Veterinary and Allied Institute is not functioning properly and unbecoming of an organization in conduct of that Institute in imparting proper education in Para Veterinary / Allied Courses. Such institution has got right of appeal to the Government within thirty days from the date of communicating the orders derecognizing Institute and the decision of the Government shall be final.

Power to take evidence on oath etc.,
Central Act No.5 of 1908.

19. The Council or the Secretary exercising powers under this Act shall for the purposes of such functioning have the same powers as are vested in a Civil Court under the Code of Civil Procedure, 1908, while trying a suit, in respect of the following matters, namely,-

- (a) Enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
- (b) Requiring the discovery and production of documents;
- (c) Receiving evidence on affidavit;
- (d) Issuing notices for the examination of witnesses;
- (e) Such other matters as may be prescribed.

CHAPTER-V REGISTRATION OF PARA VETERINARY AND ALLIED TECHNICIAN

Eligibility for registration.

20. (1) Every diploma holder holding appointment under the Government on the date of Commencement of this Act, shall be eligible for registration under this Act.

(2) Every person who possess recognized qualification, within the period of one year from the date of commencement of this Act, or within such other longer period, as may be notified by the Government, proves that he had been in regular practice as a Para Veterinary Technician for a period of not

less than two years preceding the date of coming into force of this Act and passes the examination conducted for the purpose by the Council shall be eligible for registration under this Act.

(3) No person shall be eligible for registration under sub-section (1) or sub-section (2), if he is subject to any of the disqualifications under section 5.

21. (1) Every person qualified for registration under sub-section (1) of section 20 shall apply for registration within three months from the date on which he became eligible for registration as provided for in the said sub-section.

Registration.

(2) Every person eligible for registration under sub-section (2) of section 20 shall apply for registration within three months from the date on which he became eligible for registration as provided for in the said sub-section.

(3) An application for registration under this Act shall be in the prescribed form and shall be accompanied by such fee as may be prescribed.

(4) Every Para Veterinary and Allied Technician who applies to the Secretary for registration in respect of any additional recognized qualification shall pay a fee, as may be prescribed.

(5) An application for registration shall be addressed to the Secretary and if the Secretary is satisfied that the applicant is entitled to have his name entered on the register, he shall enter thereon the name of the applicant and issue to him a certificate in such form as may be prescribed.

(6) Any person whose application for registration is rejected by the Secretary, may, within three months from the date of such rejection, file an appeal to the Council and the decision of the Council thereon shall be final.

22. (1) Every registration made under section 21 shall be valid for five years and will have to be renewed before the end of the fifth year.

Renewal of
Registration.

(2) Where the renewal is not made before the due date, the Secretary shall remove the name of the defaulter from the register:

Provided that a name so removed may be restored to the register on payment of the renewal fee, together with such fine, as may be prescribed.

(3) On payment of the renewal fee and the fine, if any, the Secretary shall, in the manner prescribed, issue a Certificate of Registration to the person concerned and where the name of the person has been removed from the register under sub-section (2) he shall re-enter his name in the register.

Removal from
the register.

23. (1) Subject to the provisions of this section, where the Council is satisfied after giving the person concerned a reasonable opportunity of being heard and after making such further enquiry as it may think fit to make, it may order that the name of that person shall be removed from the register if,-

- (a) his name has been entered in the register by error, or on account of misrepresentation or suppression of any material fact, or
- (b) he has been convicted of any offence under this Act or has been guilty of the infamous conduct in the profession which, in the opinion of the Council, render him unfit to be on the rolls of the register; or
- (c) it has been established that the certificate, Diploma has been obtained through a fraudulent method or false certificate.

(2) An order under sub-section (1) may direct that any person whose name is ordered to be removed from register shall be ineligible for registration under this Act either permanently or for such period as may be specified.

(3) A person aggrieved by an order under sub-section (1) may, within thirty days from the date of order appeal to the Government and the decision of the Government shall be final.

(4) A person whose name has been removed from the register under this section shall forthwith surrender his Certificate of Registration to the Secretary.

Restoration to
the register.

24. The Council may at any time, for reasons to be recorded in writing, order that the name of a person removed from the register under sub-section (1) of section 23 shall be restored on payment of such fee, as may be prescribed.

CHAPTER-VI

RECOGNITION OF PARA VETERINARY AND ALLIED EDUCATIONAL AND TRAINING INSTITUTIONS

Recognition of
institutions.

(25) (1) Subject to the provisions contained in sub-sections (2) to (6), no person shall establish a Para Veterinary and Allied Institution or conduct any Para Veterinary and Allied Course for preparing students to acquire any recognized qualification, without prior recognition by the Council.

(2) A person may apply for the recognition of a Para Veterinary and Allied Institutions to the Secretary of the Council in such form and shall be accompanied by such fee, as may be prescribed.

(3) On receipt of the application made under sub-section (2), the Secretary to the Council shall conduct such enquiry in such manner as may be prescribed and shall, by order grant recognition or reject the application for recognition in such manner as may be prescribed.

(4) The educational and training institutions conforming to the standards fixed by the Council by regulations made under this Act, alone shall be given recognition in such manner as may be prescribed.

(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), all institutions conducting Para Veterinary and Allied Courses as on the date of commencement of this Act shall apply for recognition to the Council within three months from the date of commencement of this Act. If the institution applying for recognition does not conform to the standards fixed by the Council in this regard, temporary recognition may be granted to the institution subject to the condition that the facilities in accordance with the standards fixed by the Council shall be provided within a period of one year from the date of grant of temporary recognition.

(6) If the institution does not provide the facilities in accordance with the standards fixed by the Council, within the period specified therein the temporary recognition granted under sub-section (5) shall be withdrawn forthwith.

26. Where, on the basis of a report of a Committee appointed by the Council in this behalf, it is satisfied that an institution recognized under this Act. -

Withdrawal of recognition.

- (a) has failed to comply with conditions of recognition; or
- (b) there exists any of the grounds which would have entitled to refuse the application for recognition, the Council may by order withdraw such recognition; provided that, before such withdrawal of recognition, the Council shall give an opportunity to the person managing that institution for making his representation.

27. (1) The Council on representation or otherwise may recognize any Diploma or Certificate awarded by any University, Council or Institution established under any law for the time being in force to be recognized qualification for the purposes of this Act.

Recognition of qualification.

(2) Where a qualification is recognized under sub-section (1), the Government shall, by notification in the Andhra Pradesh gazette, declare the same as equivalent qualification for the purposes of this Act.

Inspection of
institutions.

28. (1) The Council may appoint either on regular or ad-hoc basis such number of officers as it may deem necessary, to inspect any institution for the purposes of granting recognition under this Act.

(2) The officers referred to in sub-section (1) shall also be empowered to conduct periodical inspections of the recognized institutions to ensure that the required standards are being maintained by them.

(3) The Secretary or any officer authorized by the Council may enter into the premises of any recognized institutions to make any inquiry or inspection which is authorized by or provisions of this Act or of any rule or regulation or order made there under.

(4) The Manager and employees of a recognized institution and its employees shall be bound to offer to the officers of the Council such access at all reasonable times, to the premises of such institution and to all documents and materials as may in the opinion of such officers be necessary to enable them to discharge their duties under this section.

CHAPTER-VII FINANCE

Fund of the
Council.

29. (1) All fees received, all income such as rent and profits derived from properties and funds vested in the Council, all grants and loans received if any from the Government, all endowments and donations received from any source whatsoever, all other miscellaneous receipts of the Council and all remittances received in connection with the affairs of the Council, shall form the fund of the Council, which shall be utilized for the purposes, laid down in this Act and in the rules, regulations and orders made there under.

(2) The Fund of the Council shall be deposited in a Scheduled Bank as defined in the Reserve Bank of India Act, 1934 or in the Government Treasury as may be decided by the Council.

(3) The custody of the Fund, the payment of moneys therein, the withdrawal of moneys there from and all other Ancillary matters shall be regulated by such rules as may be prescribed in that behalf.

Central Act
No.2 of 1934.

Annual accounts
and audits.

30. (1) The annual report and accounts of the Council shall be approved by it and shall be got audited before the end of September of the next year:

Provided that the accounts of receipts and expenses of the fee levied and collected shall be duly certified by the Council in the annual report.

(2) The Audit may be done by any Chartered Auditor appointed by the Council from a panel approved by Government and the Council shall bear the cost of the audit.

(3) The accounts of the Council as certified by the auditor together with the audit report thereon shall be forwarded annually to the Government.

(4) The Government shall cause the accounts of Council together with the audit report thereon forwarded to them under sub-section (3) to be laid annually before the Legislature of the State.

CHAPTER - VIII OFFENCES AND PENALTY

31. (1) No person other than a person registered under this Act shall practice as a Para Veterinary and Allied Technician.

Persons not registered under this Act not to practice.

(2) Any person who acts in contravention of this section shall on conviction be punishable.-

(a) In the case of a first offence with imprisonment for a term which may extend to six months and with fine which may extend to one thousand rupees; and

(b) in the case of a second or subsequent offence, with imprisonment for a term which may extend to one year, but which shall not be less than three months and with fine which shall not be less than two thousand rupees, but which may extend to five thousand rupees.

(3) No Para Veterinary and Allied Technician shall violate the provision of section 30 (b) of the Indian Veterinary Council Act, 1984.

Central Act No.52 of 1984.

32. (1) No dispensary, hospital, infirmary, Lying-in-operation theatre, laboratory or other similar institutions etc., shall employ any person as a Para Veterinary Technician unless such person is a Para Veterinary Technician registered under this Act.

Offences by hospitals, institutions etc.,

(2) Whoever contravenes the provisions of sub-section (1) shall be punishable with fine which may extend to five thousands rupees.

33. (1) Save as provided by the Act or the rules made there under no person shall confer, grant or issue or hold himself out as entitled to confer, grant or issue any diploma certificate or other document stating or implying that the holder, grantee or recipient thereof is qualified to practice as a Para Veterinary Technician.

Prohibition against unauthorized conferment of diploma etc.,

(2) Whoever contravenes the provisions of sub-section (1) shall on conviction, be punishable with fine which may extend to five thousand rupees and if the person so contravenes in an Association who knowingly or willfully authorizes or permit the contravention shall, on conviction be punishable with fine which may extend to one thousand rupees.

Penalty for unauthorised use of titles.

34. (1) No person shall add to his name any title, letters or abbreviations, which imply that he holds diploma license or certificate as his qualification to practice as a Para Veterinary and Allied Technician, unless,-

- (a) He has actually received such diploma or license or certificate; and,
- (b) Such diploma, license or certificate is recognized by any law for the time being in force in the State, or has been conferred or granted or issued by an authority appointed under this Act.

(2) Whoever contravenes the provisions of sub-section (1) shall on conviction be punishable, in the case of first offence, with fine which may extend to one thousand rupees and in the case of a second or subsequent offences, with fine which may extend to two thousand rupees.

Trial of offences.

35. (1) All offences under this Act are triable by a Judicial Magistrate of First Class.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), no court shall take cognizance of an offence punishable under this Act except with the previous sanction of the Council or of an Officer authorized by the Council in this behalf.

Bar of Jurisdiction of Civil Courts.

36. No act done or action taken, in exercise of any of the powers conferred by or under this Act, by the Government or the Council or the Executive Committee or the Secretary shall be called in question in any Civil Court.

Compounding of offences.

37. The Secretary of the Council may compound any offence punishable under this Act before their cognizance by the Court, on payment of a sum which may not be less than the minimum of the fine stipulated for such offence but may extend to the maximum of the fine stipulated for such offence by way of composition of the offence:

Provided that no such compounding shall be permitted in the case of a second or subsequent offence.

CHAPTER IX MISCELLANEOUS

38. Every member of the Council, the Secretary, all officers and servants appointed under this Act shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860.

Members of
Council, Officers
etc., to be public
servants.

Central Act No.45
of 1860.

39. No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against the Government or the Council or its member or officer or other person in respect of anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules issued there under.

Protection of
actions taken
in good faith.

40. 1) The Government may, give to the Council general directions to be followed by the Council.

Directions by
Government.

(2) In the exercise of its powers and performance of its duties under this Act, the Council shall not depart from any general directions issued under sub-section (1), except with the previous permission of the Government.

41. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by order, do anything not in consistent with such provisions, which appear to them to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulty.

Power to
remove
difficulties.

(2) No order under sub-section (1) shall be made after the expiration of a period of two years from the commencement of this Act.

42. (1) The Council may, with the previous approval of the Government, make regulations, not inconsistent with this Act or the rules made there under, for all or any of the following matter namely: -

Power to make
regulations.

(i) The time and place at executive committee shall hold its meeting and the manner in which such meeting shall be convened and held;

(ii) The courses and period of study and of practical training to be undertaken, the subjects of examination and standards of recognized qualification;

(iii) The recognition of any Institution for the purpose of such training and the granting of Diplomas to candidates passing the examinations;

- (iv) Minimum criteria to be fulfilled for admission to these courses and the procedure to be followed in the selection of candidates;
- (v) The standards of staff, equipment, accommodation, training and other facilities for education in the Institution;
- (vi) The conduct of professional examinations, qualification of examiners and the conditions of admission to such examination;
- (vii) the standards of professional conduct and etiquette and code of ethics to be observed by Para Veterinary and Allied Technician;
- (viii) the procedure and conditions for recognition of qualifications.

(2) All regulations made under this section shall be published in the Andhra Pradesh Gazette.

(3) The Council may, with the previous approval of the Government by notification in the Gazette, at any time, modify, amend or cancel any such Regulations.

Power to
make rules.

43. (1) The Government may by notification in the Andhra Pradesh Gazette, make rules to carry out all or any of the purposes of this Act, not inconsistent with any of the provisions contained therein.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, Government may make rules providing for;-

- (a) the fees and other allowances payable to the President, Vice-President and other members of the Council under section 13;
- (b) the method of appointment, qualifications, salary allowances and other conditions of services of the Secretary;
- (c) the form of the registers and the particulars to be entered therein under section 21;
- (d) the forms of applications and the fees to be paid under section 21;
- (e) the form of the certificate to be issued under sub-section (5) of section 21 and the particulars which it shall contain;
- (f) the payment of renewal fee and fine under section 22;
- (g) the fee to be levied under section 24;

- (h) the custody of the fund of the Council and the ancillary matters under section 29;
- (i) any other matter which has to be or may be prescribed by rules made under this Act;

(3) Every rule made under this Act shall immediately after it is made, be laid before the State Legislature if it is in session, and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislature agree in making any modifications in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, with effect from the date of notification of such modification or annulment in the Andhra Pradesh Gazette is notified have effect only in such modified form or shall stand annulled, as the case may be, so however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Livestock sector in the State of Andhra Pradesh is owned by 46.45 lakh households who are engaged in livestock / livestock related activities including 4.0 lakh shepherd families for their livelihood. Livestock plays a vital role in socio economic and cultural life of people by providing gainful employment to most of the small and marginal farm families. The livestock sector has contributed Rs. 60,900 crores to the GSDP during 2021 constituting about 8% of the State's economy.

To unlock energies of the livestock sector and for enhancing livelihood options of rural, semi urban poor and to cope up with the needs like increased production and productivity at low costs and quality assurance under the present globalised and liberalised economy, a separate Veterinary University was established in the state during the year 2005 namely Sri Venkateswara Veterinary University, Tirupati. At present Sri Venkateswara Veterinary University, Tirupati is offering diploma courses in Animal Husbandry, Dairy Processing while Diploma in Fisheries is being offered by the AP Fisheries University besides offering Graduate, Postgraduate and Doctorate programs. Further the government of Andhra Pradesh have established RBKs which require qualified and well trained manpower and in order to achieve this objective a separate Para Veterinary and Allied Council is to be created to regulate the Polytechnics so that the University can focus on higher Veterinary Education.

The Government have therefore decided to constitute the Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council as a regulatory body for controlling and managing Polytechnics (which is not part of higher education) for registration of Animal Husbandry / Dairy / Fishery diploma holders, for the registration of institutions; imparting education and training to support such diplomas in the State of Andhra Pradesh and prescribing their qualifications and for matters connected there with on the lines of the Para Medical Board Act, 2006.

Accordingly it has been decided to undertake a specific legislation to constitute the Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied council.

The bill seeks to give effect to the above decisions.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY
DEVELOPMENT & FISHERIES

FINANCIAL MEMORANDUM

It is proposed for establishment and incorporation of "Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council" Bill to provide for the constitution of A.P. Para veterinary and Allied Council for registration of AH / Dairy / Fishery Diploma Holders / Allied Technicians declares as such by the Government, for the registration of institutions imparting such diplomas in the state of A.P. and for prescribing their Standards and for the matters connected therewith or incidental thereto and formulate uniform syllabi and method of examinations of Para veterinary and allied courses throughout the State and award diplomas, certificates and other Academic distinctions under a common seal. The By-laws so made shall provide any person passing the Para veterinary and allied examination and holding a certificate granted by the council shall be eligible for Government and Private sector employment.

The Clause 13,14(3), 17(1)(r),28(1)(2),(3) and 29 of the Bill involves financial implications. An amount of Rs.65.75 lakhs (Rs.45.75 lakhs for payment of salaries to the (7) posts and Rs.20.00 lakhs for Contingencies, sitting charges, TA and DA per year) required for establishment of A.P. Para veterinary and Allied council. However an amount of Rs.31.16 lakhs (tentative) will come to council from different sources i.e. affiliation fee, examination fee, interest on the Corpus fund, Registration and renewal fee. Hence net grants required for council from government per year is Rs.34.59 lakhs. The incidence of additional expenditure would be met by the state government of Andhra Pradesh.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY
DEVELOPMENT & FISHERIES

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 7(1), 13, 14(4), 15(2), 17, 19(e), 21 (3),(4),(5), 22(2), (3), 24, 25(2), (3), (4), 29(3), 43(i), of the Bill authorizes the Government to issue notifications in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

All such notifications issued, which are intended to cover the matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY
DEVELOPMENT & FISHERIES

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE
AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH
LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Para Veterinary and Allied Council Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Dr. SEEDIRI APPALARAJU
MINISTER FOR ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY
DEVELOPMENT & FISHERIES

P. BALAKRISHNAMACHARYULU,
Secretary to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2023, మార్చి నెల, 17వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2023 లోని 2వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో పశుసంవర్ధక/పాడి పరిశ్రమ/మత్స్య పరిశ్రమ డిప్లొమా హోల్డర్లు మరియు అట్టి డిప్లొమా హోల్డర్లకు శిక్షణ గరపు సంస్థల రిజిస్ట్రేషను కొరకు ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలుని ఏర్పాటు చేయుట కొరకు మరియు అందుకు సంబంధించిన మరియు దానికి అనుషంగికమైన విషయముల కొరకు నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

అధ్యాయము - I

ప్రారంభిక

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము,
విస్తరణ మరియు
ప్రారంభము

(2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికి విస్తరించును.

(3) ఇది రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.

2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

(ఎ) “కౌన్సిలు” అనగా 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు అని అర్థము;

(బి) “డిప్లొమా హోల్డరు” అనగా గుర్తింపు పొందిన సంస్థ నుండి పశుసంవర్ధక/పాడి పరిశ్రమ/మత్స్య పరిశ్రమలలో డిప్లొమా పొందిన లేదా సమానమైన అర్హతను కలిగియున్న ఎవరేని వ్యక్తి అని అర్థము;

(సి) “సమానమైన అర్హత” అనగా రాష్ట్రములో తత్సమయమున అమలునందున్న ఏదేని శాసనము ద్వారా సమానమైనదిగా గుర్తించబడినట్టి అర్హత లేదా సమానమైన అర్హతగా ప్రభుత్వముచే ఆ విధముగా ప్రఖ్యానించబడి మరియు అధిసూచించబడిన ఏదేని అర్హత అని అర్థము;

(డి) “కార్యనిర్వాహక కమిటీ” అనగా 12వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన కౌన్సిలు యొక్క కార్యనిర్వాహక కమిటీ అని అర్థము;

(ఇ) “ప్రభుత్వము” అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;

(ఎఫ్) “అధిసూచన” అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు “అధిసూచించబడిన” అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;

(జి) “పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సు” అనగా ఆయా సమయాలలో ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడినట్లుగా ఏదేని డిప్లొమా లేక ధ్రువపత్రమును ప్రదానము చేయుట కొరకు కోర్సులు అని అర్థము;

(హెచ్) “పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియన్” అనగా ఆయా సమయాలలో పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియన్ గా ప్రభుత్వముచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి లేదా అధిసూచించబడునట్టి వ్యక్తులు అని అర్థము;

(ఐ) “విహితపరచబడిన” అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;

(జె) “అధ్యక్షుడు” అనగా కౌన్సిలు యొక్క అధ్యక్షుడు అని అర్థము;

(కె) “గుర్తింపుపొందిన సంస్థ” అనగా ఈ చట్టములోని 25వ పరిచ్ఛేదము క్రింద గుర్తింపు పొంది, ఆయా సమయాలలో ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడినట్లుగా ఏదేని ఒకటి లేదా ఒకటి కంటే ఎక్కువ పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులకు శిక్షణ ఇచ్చు ఒక సంస్థ అని అర్థము;

(ఎల్) “గుర్తింపు పొందిన అర్హతలు” అనగా పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులకు సంబంధించి రాష్ట్రములోని ఏదేని విశ్వవిద్యాలయముచే ప్రదానము చేయబడిన డిప్లోమాలు లేదా దానికి సమానమైన అర్హత అని అర్థము;

(ఎమ్) “రిజిస్టరు” అనగా 15వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నిర్వహించబడిన రిజిస్టరు అని అర్థము;

(ఎన్) “వినియమములు” అనగా ఈ చట్టము క్రింద ప్రభుత్వ ఆమోదముతో కౌన్సిలుచే చేయబడిన వినియమములు అని అర్థము;

(ఓ) “కార్యదర్శి” అనగా 14వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన కౌన్సిలు యొక్క కార్యదర్శి అని అర్థము;

(పి) “రాష్ట్రము” అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము అని అర్థము;

(క్యూ) “వెటర్నరీ ఆసుపత్రి” అనగా అనారోగ్యానికి గురైన పశువుల చికిత్స కొరకు సదుపాయాలు కలిగిన మరియు వాటి ఆదరణ లేదా బస కొరకు ఉపయోగించబడిన ఏదేని ప్రాంగణము;

(ఆర్) “వెటర్నరీ ప్రయోగశాల” అనగా ఏదేని వ్యాధి నిర్ధారణకు సంబంధించి మైక్రోబయోలాజికల్, పాథలాజికల్ లేదా బయోకెమికల్ పరిశోధనలు, పరీక్షలు, విశ్లేషణలు, లేదా కల్చర్లు, వ్యాక్సిన్లు, సెరా లేదా ఇతర జీవ సంబంధ ఉత్పత్తుల తయారీని సాధారణముగా నిర్వహించునట్టి సంస్థ అని అర్థము.

అధ్యాయము - II

ఆంధ్రప్రదేశ్ పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు ఏర్పాటు.

3. (1) ప్రభుత్వము, ఈ చట్టము క్రింద తనకు ప్రదత్తము చేయబడిన అధికారములను వినియోగించుటకు మరియు తనకు ఒసగబడిన కృత్యములను నిర్వర్తించుటకుగాను ఆంధ్రప్రదేశ్ పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు అను సంస్థని అధిసూచన ద్వారా ఏర్పాటు చేయవచ్చును.

(2) కౌన్సిలు ఆస్తిని ఆర్జించుటకు, కలిగియుండుటకు మరియు అమ్మివేయుటకు మరియు కాంట్రాక్టులు కుదుర్చుకొనుటకు ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములలోని నిబంధనలకు లోబడి అధికారముతో శాశ్వత ఉత్తరాధికారమును మరియు ఒక సామాన్య మొహరును కలిగియుండిన ఒక నిగమిత సంస్థ అయివుండవలెను మరియు సదరు పేరుతో అది దావాలు వేయవచ్చును మరియు దానిపై దావాలు వేయబడవచ్చును.

(3) కౌన్సిలు యొక్క ప్రధాన కార్యస్థానము అమరావతిలో ఉండవలెను.

4. కౌన్సిలు ఈ క్రింది సభ్యులను కలిగియుండవలెను, వారెవరనగా:-

కౌన్సిలు స్వరూపము.

I. పదవీరీత్యా సభ్యులు :

- (i) పశుసంవర్ధక, పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి మరియు మత్స్య పరిశ్రమ శాఖలోని ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి/ ముఖ్య కార్యదర్శి/ కార్యదర్శి, కౌన్సిలు యొక్క పదవీరీత్యా అధ్యక్షుడిగా ఉండవలెను;
- (ii) తిరుపతిలోని శ్రీవెంకటేశ్వర వెటర్నరీ విశ్వవిద్యాలయ వైస్-ఛాన్సలరు, కౌన్సిలు ఉపాధ్యక్షుడిగా ఉండవలెను;
- (iii) ఆర్థిక శాఖలోని ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ముఖ్య కార్యదర్శి లేదా ముఖ్య కార్యదర్శిచే నామనిర్దేశము చేయబడిన ప్రభుత్వ ఉపకార్యదర్శి హోదాకు తక్కువకాని ఒక అధికారి సభ్యుడిగా ఉండవలెను;
- (iv) ఆంధ్రప్రదేశ్ పశుసంవర్ధక శాఖ డైరెక్టరు కౌన్సిలు సభ్యకన్వీనరుగా ఉండవలెను;
- (v) ఆంధ్రప్రదేశ్ పాడి పరిశ్రమాభివృద్ధి సహకార సమాఖ్య మేనేజింగ్ డైరెక్టరు - సభ్యుడు;
- (vi) ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ మత్స్య పరిశ్రమశాఖ కమీషనరు - సభ్యుడు;
- (vii) కౌన్సిలు కార్యదర్శి - సభ్యుడు.

II. నామనిర్దేశిత సభ్యులు :

ప్రభుత్వముచే ఐదుగురు (5) సభ్యులు ఈ క్రింది విధముగా నామనిర్దేశం చేయబడుదురు,-

- (i) పశు సంవర్ధక పాలిటెక్నిక్ కళాశాల ప్రిన్సిపాల్స్ నుండి ఒక సభ్యుడు;
- (ii) మత్స్య పరిశ్రమ పాలిటెక్నిక్ కళాశాల ప్రిన్సిపాల్స్ నుండి ఒక సభ్యుడు;
- (iii) ప్రైవేటు పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థల యాజమాన్య సంఘము నుండి ఒక సభ్యుడు;
- (iv) పశు సంవర్ధక/మత్స్య పరిశ్రమ శాఖలలో 10 సంవత్సరముల కంటే ఎక్కువ సర్వీసు కలిగియున్న పారా వెటర్నరీయర్లు/మత్స్య పరిశ్రమ శాఖలో సమానార్హత కలిగిన వారి నుండి ఇద్దరు సభ్యులు.

సభ్యుల నిరర్హతలు.

5. ఒక వ్యక్తి ఈ క్రింది సందర్భములలో కౌన్సిలు సభ్యునిగా నామనిర్దేశము చేయబడుటకు మరియు సభ్యునిగా ఉండుటకు అర్హునిగా చేయరాదు,-

(i) అతడు అనన్యుక్త దివాలాదారుగా; లేదా

(ii) మతిస్థిమితము లేనివాడై ఉండి మరియు ఆ విధముగా సమర్థ న్యాయస్థానముచే రూఢి ప్రకటన చేయబడిన యెడల; లేదా

(iii) అతడు వృత్తిలో అప్రతిష్టాకరమైన నడవడికకుగాను ఏదేని రీతిలో కౌన్సిలుచే శిక్షింపబడిన యెడల; లేదా

(iv) అతడు ఏదేని ప్రభుత్వ లేదా ఏదేని సంస్థ క్రింద సర్వీసు నుండి బర్తరఫ్ చేయబడిన యెడల; లేదా

(v) ఈ చట్టము క్రింద నిర్వహించబడిన రిజిస్టరు నుండి అతని పేరును తీసివేసిన యెడల మరియు తిరిగి అదే పదవిలోకి తీసుకొనబడనియెడల; లేదా

(vi) అతడు నీతి బాహ్యతతో కూడిన ఏదేని అపరాధమునకు దోషస్థాపితుడైనయెడల.

సభ్యుల పదవీకాలం.

6. (1) పదవీరీత్యా సభ్యుడు కాకుండా కౌన్సిలు సభ్యుని పదవీకాలము, అతను పదవిని చేపట్టిన తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల పాటు ఉండవలెను.

(2) పదవి నుండి విరమించే సభ్యుడు ఇతర విధముగా ఆయన అర్హత కలిగియున్నట్లైతే, తిరిగి నామనిర్దేశమునకు యోగ్యత కలిగి ఉండవలెను.

ఆకస్మిక ఖాళీలు.

7. (1) కౌన్సిలు నామనిర్దేశిత సభ్యుని పదవీ కాలము ముగియుటకు ముందుగా అతని మరణము, రాజీనామా, తొలగింపు లేదా అశక్తత లేదా ఇతరత్రా కారణముచేత అతని పదవిలో ఏర్పడిన ఏదేని ఆకస్మిక ఖాళీ విహితపరచబడునట్టి రీతిలో ఆరు మాసములకు మించని కాలావధిలోగా భర్తీ చేయబడవలెను.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద నామనిర్దేశము చేయబడిన ఎవరేని వ్యక్తి, అతను ఏ సభ్యుని ఖాళీలో నామనిర్దేశము చేయబడినాడో అట్టి సభ్యుని మిగిలిన కాలావధి పాటు పదవినందుండవలెను.

సభ్యత్వ విరమణ.

8. కౌన్సిలు పదవీరీత్యా సభ్యుడు కానట్టి సభ్యుడు ఈ క్రింది సందర్భములలో పదవి నుండి తప్పుకొనినట్లుగా భావించబడవలెను,-

(i) అతను రాజీనామా చేసిన మీదట;

(ii) కౌన్సిలుకు తగిన కారణమును తెలియజేయకుండా అతను వరుసగా మూడు కౌన్సిలు సమావేశములకు హాజరు కాని మీదట;

(iii) 5వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏదేని నిరర్హతకు అతను గురియైన మీదట;

(iv) అతనిని నామనిర్దేశము చేసిన అసోసియేషను లేదా కేటగిరీ నుండి అతను సభ్యునిగా విరమించిన మీదట.

9. పదవీరీత్యా సభ్యుడుకానట్టి సభ్యుడు లిఖిత పూర్వకముగా అధ్యక్షునికి నోటీసును ఇచ్చుట ద్వారా ఏ సమయములోనైనా తన పదవికి రాజీనామా చేయవచ్చును మరియు అట్టి రాజీనామాను అధ్యక్షుడు ఆమోదించిన తేదీ నుండి అది అమలులోకి రావలెను.

సభ్యత్వమునకు
రాజీనామా చేయుట.

10. కౌన్సిలుచే చేయబడిన ఏదేని చర్య లేదా ప్రోసీడింగులు ఈ క్రింది కారణముచేత మాత్రముననే శాసనమాన్యతను కోల్పోరాదు,-

ప్రోసీడింగుల శాసన
మాన్యత.

(ఎ) కౌన్సిలు ఏర్పాటులో ఏదేని ఖాళీ లేదా లోపం; లేదా

(బి) కేసు యోగ్యతలకు భంగము కలిగించని అట్టి చర్య లేదా ప్రోసీడింగులో ఏదేని లోపం లేక క్రమరాహిత్యం.

11. కౌన్సిలు సమావేశములు, కార్యకలాపముల నిర్వహణ కొరకు ప్రోసీడింగులు మరియు అట్టి ఇతర విషయములు, ఈ సందర్భములో కౌన్సిలుచే చేయబడిన వినియమముల ద్వారా నిబంధించబడవలెను.

కౌన్సిలు
సమావేశములు.

అధ్యాయము - III

కార్యనిర్వాహక కమిటీ ఏర్పాటు

12. (1) కౌన్సిలు, వినియమములచే నిబంధించబడునట్టి రీతిలో అట్టి కృత్యములను నిర్వర్తించుటకై అవసరమగునట్టి తన సభ్యుల నుండి ఒక కార్యనిర్వాహక కమిటీని మరియు అట్టి ఇతర కమిటీలను ఏర్పాటు చేయవచ్చును.

కార్యనిర్వాహక కమిటీ
ఏర్పాటు.

(2) కార్యనిర్వాహక కమిటీలో అధ్యక్షుడు మరియు ఉపాధ్యక్షుడు ఉండవలెను వారు కౌన్సిలుచే ఎంపిక చేయబడిన సభ్యులై ఉండి వారిలో ఒకరు ప్రైవేటు పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థల యాజమాన్య సంఘ ప్రతినిధి అయి ఉండవలెను.

(3) కార్యనిర్వాహక కమిటీ ఈ సందర్భముగా చేయబడునట్టి ఏవేని వినియమముల ద్వారా దానికి ప్రదత్తం చేయునట్టి లేదా విధించునట్టి కౌన్సిలు అధికారములు మరియు కర్తవ్యములను వినియోగించవచ్చును మరియు నిర్వర్తించవచ్చును.

13. కౌన్సిలు అధ్యక్షుడు, ఉపాధ్యక్షుడు మరియు ఇతర సభ్యులు, కౌన్సిలు లేదా దానికి చెందిన ఏదేని కమిటీ సమావేశములకు సంబంధించి వారి హాజరుకు విహితపరచబడునట్టి సమావేశ ఫీజు మరియు భత్యములు లేదా ప్రయాణ భత్యము చెల్లించబడవలెను.

ఫీజు మరియు
భత్యముల చెల్లింపులు.

14. (1) ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా ఒక కార్యదర్శిని నియమించవచ్చును. అతను ఈ చట్టము క్రింద నియమించబడిన కౌన్సిలుకి మరియు కమిటీలకు కార్యదర్శిగా వ్యవహరించవలెను.

కౌన్సిలు కార్యదర్శి,
ఇతర అధికారులు
మరియు ఉద్యోగులు.

(2) కౌన్సిలు సాధారణ అధీక్షణ మరియు నియంత్రణకు లోబడి కార్యదర్శి, కౌన్సిలు రోజువారీ వ్యవహారములను మరియు ఆయా సమయములలో కౌన్సిలుచే అతనికి ఒసగబడునట్టి ఇతర కృత్యములను నిర్వర్తించుటకు బాధ్యత వహించవలెను.

(3) కార్యదర్శి, ఆయా సమయములలో ప్రభుత్వముచే నిర్ణయించబడునట్టి జీతము మరియు భత్యములను కౌన్సిలు నిధుల నుండి పొందవలెను.

(4) కార్యదర్శి నియామకపు విధానము మరియు సేవా షరతులు, నిబంధనలు విహితపరచబడునట్లుగా ఉండవలెను.

అయితే ప్రభుత్వము, పశుసంవర్ధక శాఖ సంయుక్త డైరెక్టరు/ప్రభుత్వ ఉపకార్యదర్శి హోదాకు తక్కువకాని పదవిలో ఉన్న లేదా పదవీ విరమణ చేసిన అధికారిని కౌన్సిలు కార్యదర్శిగా నియమించవచ్చును.

(5) కౌన్సిలు ఈ చట్టము యొక్క లక్ష్యాలను కొనసాగించుటకుగాను తాను అవసరమని భావించినప్పుడు ప్రభుత్వ పూర్వ ఆమోదముతో అట్టి అధికారులు మరియు ఉద్యోగులను నియమించుకొనవచ్చును.

(6) కౌన్సిలుచే నియమించబడిన అధికారుల మరియు ఇతర ఉద్యోగుల నియామక విధానము, జీతము మరియు భత్యములు, క్రమశిక్షణ మరియు ఇతర సేవా షరతులు మరియు నిబంధనలు వినియమములలో పొందుపరచబడవలెను.

రిజిస్టర్ నిర్వహణ.

15. (1) ప్రభుత్వముచే ప్రఖ్యానించబడిన విధముగా పశుసంవర్ధక, పాడి పరిశ్రమ మరియు మత్స్య పరిశ్రమలలోని డిప్లొమా హోల్డర్లు మరియు అట్టి ఇతర పారా వెటర్నరీ/ అనుబంధ టెక్నిషియన్ల కొరకు ప్రత్యేక రిజిస్టర్లను నిర్వహించవలెను.

(2) విహితపరచబడునట్టి రీతిలో (మాన్యువల్ మరియు ఎలక్ట్రానిక్) రిజిస్టరు నిర్వహించబడి అట్టి వివరములను కలిగియుండవలెను.

(3) కార్యదర్శి, ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద రూపొందించబడిన నియమములు మరియు వినియమముల ననుసరించి రిజిస్టర్లను భద్రపరచవలెను.

1872లోని 1వ కేంద్ర చట్టము.

(4) రిజిస్టర్లు, భారత సాక్ష్య చట్టము, 1872లోని 74వ పరిచ్ఛేదపు అర్థములోపల పబ్లిక్ డాక్యుమెంటుగా భావించబడవలెను.

కౌన్సిలు విఘటనము.

16. (1) కౌన్సిలు, ఈ చట్టము ద్వారా లేక ఈ చట్టము క్రింద ప్రదత్తము చేయబడిన ఏవేని అధికారములను వినియోగించుటకు విఫలమైనదనీ లేదా అధిగమించినదనీ లేదా దురుపయోగం చేసినదనీ లేదా ఈ చట్టము ద్వారా లేదా ఈ చట్టము క్రింద విధించిన ఏవేని కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటకు విఫలమైనట్లుగా ప్రభుత్వము ఎప్పుడైనా అభిప్రాయపడినచో అట్టి అధికార వినియోగ వైఫల్యము, అధిగమనము లేదా దురుపయోగము తీవ్రమైన ప్రవర్తనగా పరిగణించబడినయెడల దానికి చెందిన వివరములను ప్రభుత్వము, కౌన్సిలుకి అధిసూచించవచ్చును మరియు కౌన్సిలు ఇందు గురించి ప్రభుత్వము నిర్ణయించునట్టి కాలపరిమితిలోగా అట్టి లోపాలను, అధికారములను అధిగమించుట లేదా దురుపయోగం చేయుటను నివారించుటకు విఫలమైనయెడల ప్రభుత్వము కౌన్సిలుని విఘటన మొనర్చవచ్చును మరియు వారు ఉచితమని భావించునట్టి వ్యక్తులచే మరియు అట్టి కాలావధికి వినియోగించు మరియు నిర్వర్తించు అన్ని లేదా ఏవేని కౌన్సిలు అధికారములను మరియు కర్తవ్యములను కలుగజేయవచ్చును మరియు అటుపిమ్మట కౌన్సిలు నిధులు మరియు ఆస్తి, 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద వీలు కల్పించబడినట్లుగా ఒక కొత్త కౌన్సిలుని ఏర్పాటు చేయువరకు ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తం ప్రభుత్వములో నిహితమైయుండవలెను.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ప్రభుత్వము కౌన్సిలుని విఘటన మొనర్చినపుడు, అట్టి విఘటన తేదీ నుండి ఆరు మాసములలోగా 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద కొత్త కౌన్సిలుని ఏర్పాటు చేయుటకు వారు చర్యలను తీసుకొనవలెను మరియు అట్టి కౌన్సిలుని ఏర్పాటు చేసిన మీదట ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో పేర్కొన్న ఆస్తి మరియు నిధులు సదరు కౌన్సిలులో నిహితము చేయబడవలెను.

అధ్యాయము - IV

కౌన్సిలు అధికారములు మరియు కృత్యములు

17. చట్టములోని నిబంధనలు మరియు విహితపరచబడునట్టి షరతులకు లోబడి కౌన్సిలు, ఈ క్రింది అధికారములను వినియోగించవలెను మరియు కృత్యములను నిర్వర్తించవలెను, అవేవనగా: -

కౌన్సిలు అధికారములు మరియు కృత్యములు.

(ఎ) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థలను ఏర్పాటు చేయుటకు ప్రమాణాలను నిర్ణయించుట;

(బి) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థలను గుర్తించుట;

(సి) ఈ చట్టము ప్రారంభమునకు ముందు ఏర్పాటు చేసిన ఏదేని సంస్థకు తాత్కాలిక గుర్తింపును మంజూరుచేయుట;

(డి) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థలకు మంజూరుచేసిన గుర్తింపును ఉపసంహరించుట;

(ఇ) ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్టరును నిర్వహించుట;

(ఎఫ్) 23వ పరిచ్ఛేదము క్రింద వ్యక్తుల పేర్లను తొలగించుట;

(జి) 24వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు నుండి తొలగించిన పేర్లను పునరుద్ధరించుట;

(హెచ్) ఈ చట్టపు ప్రయోజనము నిమిత్తము అర్హతను గుర్తించుట;

(ఐ) వినియమములను రూపొందించుట;

(జె) తన అధికారములను కార్యనిర్వహణ కమిటీకి ప్రత్యాయోజనము చేయుట;

(కె) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థలను తనిఖీ చేయుట;

(ఎల్) ఈ చట్టము క్రింద విధించు ఫీజులను నిర్ణయించుట;

అయితే, సంస్థల గుర్తింపు మరియు వ్యక్తుల రిజిస్ట్రేషను కొరకు విధించదగు ఫీజు కౌన్సిలు ఖర్చులను భరించునట్టి మొత్తముగా ఉండవలెను మరియు అది కౌన్సిలుకి ఒక అనుచితమైన లాభదాయక వనరు కారాదు.

(ఎమ్) కౌన్సిలు నిధిని నిర్వహించుట;

(ఎన్) రాష్ట్రవ్యాప్తముగా అన్ని పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులకు ఒకే విధమైన పాఠ్యాంశాలను, కోర్సు కంటెంటును, పాఠ్య ప్రణాళికలను మరియు థియరీ, ప్రాక్టికల్ రెండింటికీ మరియు అంతర్గత పరీక్షలకు పరీక్షల పద్ధతిని రూపొందించుట, రికార్డులను నిర్వహించుట వాటిని తనిఖీ చేయుట మొదలగునవి.

(ఓ) అన్ని డిప్లొమా కోర్సుల కొరకు బోధనా సిబ్బందికి విద్యార్హతలను నిర్ణయించుట;

(పి) ఇతర శాసనాత్మక ప్రాధికార సంస్థలచే నిర్వహించబడినవి తప్ప రాష్ట్రములోని అన్ని పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులకు థియరీ మరియు ప్రాక్టికల్ రెండింటికీ ఉమ్మడి పరీక్షలను నిర్వహించుట;

(క్యూ) ఒక ఉమ్మడి మొహరు క్రింద డిప్లొమాలు, ధ్రువపత్రములు మరియు ఇతర విద్యావిషయక గౌరవములను ప్రదానం చేయుట;

(ఆర్) థియరీ మరియు ప్రాక్టికల్ పరీక్షలకు ఫీజులను నిర్ణయించి వసూలు చేయుట;

(ఎస్) పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులు, పాఠ్యాంశములు, ప్రవేశముల కొరకు విద్యా ప్రమాణాలను నియతకాలికముగా పునరీక్షించుట మరియు కొత్తగా వచ్చే సిబ్బంది అవసర అంశాలకు నిర్దేశించి కాలంచెల్లిన కోర్సులను తొలగించుట, కోర్సులను నవీకరించుట లేదా కొత్త కోర్సులను ప్రవేశపెట్టుట కొరకు సిఫారసులతో సహా తగిన అనుక్రమ చర్యలను తీసుకొనుట;

(టి) పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులలో తగిన ప్రమాణాలను పొందించుటకు అవసరమని భావించునట్టి ప్రమాణాలు, సదుపాయములు, పాఠ్యాంశములు ప్రవేశ ప్రమాణాలు మొదలగు వాటిని విహితపరచుట;

(యు) రాష్ట్రములో పరీక్షా కేంద్రాలను నిర్ణయించుట;

(వి) పరీక్షల నిర్వహణకు సంబంధించి ప్రశ్నపత్రాలను వెల్లడిచేయుట, మార్కులను మార్పు చేయుట లేదా ఏదేని అట్టి ఇతర క్రమరాహిత్యముల వంటి అనుచిత చర్యలకు పాల్పడు కౌన్సిలు సిబ్బందిపై క్రమశిక్షణ చర్యను తీసుకొనుట;

(డబ్ల్యు) అంతర్గత మూల్యాంకన మార్కులు, హాజరులో క్రమరాహిత్యములు మొదలగు వాటితో సహా పరీక్షల ప్రక్రియకు నిర్దేశించి అనుచిత చర్యలకు సంస్థ పాల్పడినట్లుగా కనుగొనబడినచో సంస్థ గుర్తింపును రద్దు చేయుట;

(ఎక్స్) అధిసూచించబడునట్టి ఇతర చర్యలు మరియు విషయములను నెరవేర్చుట.

ఉప-నిబంధనావళిని
చేయుటకు అధికారము.

18. (1) పరీక్షా విధానమునకు సంబంధించి కౌన్సిలు ఉద్దేశములు మరియు లక్ష్యములకు సంగతమైనట్టి ఉప-నిబంధనావళిని ఆయా సమయములలో చేయుటకు కౌన్సిలు సమర్థతను కలిగియుండవలెను.

1984లోని 52వ
కేంద్ర చట్టము.

(2) ఆ విధముగా చేయబడిన ఉప-నిబంధనావళి, పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ పరీక్ష ఉత్తీర్ణుడై ఉండి కౌన్సిలు మంజూరు చేసిన ఒక ధ్రువపత్రమును కలిగివున్నట్టి ఎవరేని వ్యక్తికి భారత పశువైద్య కౌన్సిలు చట్టము, 1984లోని 30 (బి) పరిచ్ఛేదపు పరిధిలోపల ప్రభుత్వ మరియు ప్రైవేటు రంగములో ఉపాధికి అర్హులగుటకు వీలు కల్పించవలెను,-

(i) పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థలలోని సిబ్బందికి విద్యా ప్రమాణాలను నిర్ణయించుట, సాధన సామాగ్రి, వసతి, శిక్షణ మరియు ఇతర సదుపాయములను ఏర్పాటు చేయుట.

(ii) ఈ చట్టము క్రింద నిబంధించు లేదా నిబంధించబడునట్టి ఏదేని ఇతర విషయము మరియు ఈ చట్టము క్రింద నిబంధించబడని దానికి సంబంధించి మరియు ఎట్టి నియమములు చేయబడని వాటికి సంబంధించి ఏదేని ఇతర విషయము.

(3) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థ సక్రమముగా పనిచేయుట లేదని మరియు పారా వెటర్నరీ/అనుబంధ కోర్సులలో తగిన విద్యను గరపుటలో సదరు సంస్థ నిర్వహణ అనుచితమైనదిగా ఉన్నట్లుగాను విచారణలో కనుగొనబడినయెడల అట్టి సంస్థలకు ఇచ్చిన అనుమతి లేదా గుర్తింపును రద్దు చేయుటకు పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కౌన్సిలు సమర్థతను కలిగి ఉండవలెను. సంస్థ గుర్తింపు రద్దు ఉత్తరువులు అందిన తేదీ నుండి ముప్పది దినములలోగా ప్రభుత్వమునకు అపీలు చేసుకొనుటకై సదరు సంస్థకు హక్కు ఉన్నది మరియు దానిపై ప్రభుత్వ నిర్ణయము అంతిమమైనదై ఉండును.

19. ఈ చట్టము క్రింద అధికారములను వినియోగించు కౌన్సిలు లేదా కార్యదర్శి, అట్టి కార్యమును నిర్వర్తించు నిమిత్తము ఈ క్రింది విషయములకు సంబంధించి, సివిలు ప్రక్రియాస్మృతి, 1908 క్రింద ఒక దావాను విచారించునపుడు సివిలు న్యాయస్థానములో నిహితమైన అవే అధికారములను కలిగియుండవలెను, అవేవనగా,-

ప్రమాణము మొదలగు వాటిపై సాక్ష్యమును తీసుకొనుటకు అధికారము.
1908లోని 5వ కేంద్ర చట్టము.

(ఎ) ఎవరేని వ్యక్తి తప్పనిసరిగా హాజరగునట్లు చేయుట మరియు అతనిని ప్రమాణముపై పరీక్షించుట;

(బి) దస్తావేజులను కనిపెట్టి మరియు దాఖలుచేయమని కోరుట;

(సి) అఫిడవిట్లపై సాక్ష్యమును స్వీకరించుట;

(డి) సాక్షులను పరీక్షించుటకు నోటీసులను జారీ చేయుట;

(ఇ) విహితపరచబడునట్టి ఇతర విషయములు.

అధ్యాయము - V

పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియన్ రిజిస్ట్రేషను

20. (1) ఈ చట్టము ప్రారంభపు తేదీనాటికి ప్రభుత్వము క్రింద నియామకమును కలిగియున్న ప్రతియొక డిప్లొమా హోల్డరు ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హులై ఉండవలెను.

రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హత.

(2) గుర్తింపు పొందిన అర్హత కలిగివుండి ఈ చట్టము ప్రారంభపు తేదీ నుండి ఒక సంవత్సరము కాలావధిలోగా లేదా ప్రభుత్వముచే అధిసూచించబడునట్టి దీర్ఘ కాలావధిలోగా ఈ చట్టము అమలులోకి వచ్చిన తేదీకి ముందు రెండు సంవత్సరములకు తక్కువ కాని కాలావధి పాటు పారా వెటర్నరీ టెక్నిషియన్ గా నియతకాలిక ప్రాక్టీస్ లో ఉండినట్లు మరియు కౌన్సిలుచే అట్టి ప్రయోజనము నిమిత్తము నిర్వహించబడిన పరీక్షలో ఉత్తీర్ణులైనట్లు నిరూపించు ప్రతియొక వ్యక్తి ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హులై ఉండవలెను.

(3) ఎవరేని వ్యక్తి 5వ పరిచ్ఛేదము క్రింద అతను ఏవేని అనర్హతలకు గురైనయెడల ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) లేదా ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హతను కలిగి యుండరు.

రిజిస్ట్రేషను.

21. (1) 20వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హత పొందిన ప్రతి వ్యక్తి సదరు ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద వీలు కల్పించబడినట్లుగా రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హులైన తేదీనుండి మూడు మాసములలోగా రిజిస్ట్రేషనుకు దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.

(2) 20వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద రిజిస్ట్రేషను కొరకు అర్హత కలిగినట్టి ప్రతి వ్యక్తి సదరు ఉప-పరిచ్ఛేదము క్రింద వీలుకల్పించబడినట్లుగా రిజిస్ట్రేషనుకు అర్హులైన తేదీనుండి మూడు మాసములలోగా రిజిస్ట్రేషనుకు దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను.

(3) ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషను కొరకు దరఖాస్తు విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలో ఉండవలెను. మరియు విహితపరచబడునట్టి ఫీజును దానితోపాటు జతపరచబడవలెను.

(4) ఏదేని గుర్తింపు పొందిన అదనపు అర్హత విషయంలో రిజిస్ట్రేషను కొరకు కార్యదర్శికి దరఖాస్తు చేసుకునే ప్రతి ఒక పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియను విహితపరచబడునట్టి ఫీజును చెల్లించవలెను.

(5) రిజిస్ట్రేషను కొరకు దరఖాస్తును కార్యదర్శికి పంపించవలెను మరియు దరఖాస్తుదారు అతని పేరు రిజిస్ట్రులో నమోదు చేయుటకు అర్హత కలిగిఉన్నట్లుగా కార్యదర్శి సంతృప్తిచెందిన యెడల అతను దరఖాస్తుదారు పేరును అందులో నమోదుచేసి విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలో ఒక ద్రువపత్రమును అతనికి జారీచేయవలెను.

(6) కార్యదర్శిచే రిజిస్ట్రేషను కొరకు చేసిన దరఖాస్తు తిరస్కరించబడిన ఎవరేని వ్యక్తి అట్టి తిరస్కరణ తేదీనుండి మూడు మాసములలోగా కౌన్సిలుకి అపీలు చేసుకొనవచ్చును మరియు దానిపై కౌన్సిలు నిర్ణయం అంతిమమైనదిగా ఉండవలెను.

రిజిస్ట్రేషను నవీకరణ.

22. (1) 21వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన ప్రతి రిజిస్ట్రేషను ఐదు సంవత్సరాలపాటు శాసనమాన్యతను కలిగివుండవలెను మరియు ఐదవ సంవత్సరము ముగియుటకు ముందుగా దానిని నవీకరించుకొనవలసి ఉంటుంది.

(2) గడువు తేదీకి ముందుగా నవీకరణ చేయబడిన సందర్భంలో కార్యదర్శి, రిజిస్ట్రు నుండి ఉపేక్షకుని పేరును తొలగించవలెను.

అయితే, ఆ విధంగా తొలగించిన పేరును, విహితపరచబడునట్టి జరిమానాతో కలిపి నవీకరణ ఫీజును చెల్లించిన మీదట రిజిస్ట్రులో మళ్ళీ చేర్చవచ్చును.

(3) నవీకరణ ఫీజు మరియు జరిమానా ఏదైనా ఉన్నట్లయితే, అట్టి వాటిని చెల్లించిన మీదట కార్యదర్శి విహితపరచబడునట్టి రీతిలో సంబంధిత వ్యక్తికి రిజిస్ట్రేషను ద్రువపత్రాన్ని జారీ చేయవలెను మరియు రిజిస్ట్రు నుండి వ్యక్తి పేరును తొలగించిన చోట ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద తిరిగి అతని పేరును రిజిస్ట్రులో నమోదు చేయవలెను.

23. (1) ఈ పరిచ్ఛేదములోని నిబంధనలకు లోబడి, సబంధిత వ్యక్తి విన్నవించుకొనుటకు అతనికి తగిన అవకాశము ఇచ్చిన తరువాత మరియు చేయుటకు ఉచితమని భావించినట్టి తదుపరి విచారణ చేసిన తరువాత కౌన్సిలు సంతృప్తి చెందినపుడు అట్టి వ్యక్తి పేరును రిజిస్టరునుండి ఈ క్రింది సందర్భములలో తొలగించవలసిందిగా అది ఉత్తరువు చేయవచ్చును,-

రిజిస్టరు నుండి తొలగించుట.

(ఎ) తప్పిదము వలన లేదా తప్పుడు సమాచారం కారణంగా లేదా ఏదేని ముఖ్యాంశాన్ని మరుగుపరచిన కారణంగా రిజిస్టరులో అతని పేరును నమోదు చేసినయెడల; లేదా

(బి) ఈ చట్టము క్రింద ఏదేని అపరాధమునకు అతను దోషస్థాపన చేయబడిన యెడల లేదా అతని వృత్తిలో అప్రతిష్టాకరమైన నడవడిక కారణంగా రిజిస్టరు జాబితాలో ఉండటకు అతను అయోగ్యుడని కౌన్సిలు అభిప్రాయంలో దోషిగా ఉన్నయెడల; లేదా

(సి) అతను మోసపూరిత విధానం ద్వారా లేదా తప్పుడు ధ్రువపత్రం ద్వారా అట్టి ధ్రువపత్రం, డిప్లొమా పొందినట్లుగా నిరూపించబడినయెడల.

(2) రిజిస్టరు నుండి పేరు తొలగించవలసిందిగా ఉత్తరువు చేయబడిన ఎవరేని వ్యక్తి ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్ట్రేషను కొరకు శాశ్వతముగా లేదా నిర్దిష్టపరచబడునట్టి కాలావధికి అనర్హులుగా ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఉత్తరువు ద్వారా ఆదేశించవచ్చును.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఉత్తరువు ద్వారా వ్యధితుడైన వ్యక్తి అట్టి ఉత్తరువు తేదీ నుండి ముప్పది దినములలోగా ప్రభుత్వమునకు అపీలు చేసుకొనవచ్చును మరియు ప్రభుత్వ నిర్ణయము అంతిమమైనదై ఉండవలెను.

(4) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టరు నుండి పేరు తొలగించబడిన వ్యక్తి వెంటనే తన రిజిస్ట్రేషను ధ్రువపత్రమును కార్యదర్శికి అప్పగించవలెను.

24. వ్రాతపూర్వకముగా రికార్డు చేయబడు కారణముల రీత్యా కౌన్సిలు ఏ సమయములోనైనా, 23వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద రిజిస్టరు నుండి తొలగించబడిన వ్యక్తి పేరును విహితపరచబడునట్టి ఫీజును చెల్లించిన మీదట తిరిగి నమోదు చేయవలెను.

రిజిస్టరులో తిరిగి నమోదు చేయుట.

అధ్యాయము - VI

పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ విద్య మరియు శిక్షణ సంస్థల గుర్తింపు

25. (1) ఉప-పరిచ్ఛేదములు (2) నుండి (6) వరకు గల నిబంధనలకు లోబడి ఏవ్యక్తి, కౌన్సిలు ముందస్తు అనుమతి లేకుండా ఏదేని గుర్తించబడిన అర్హతను పొందడానికై విద్యార్థులను తయారుచేయుటకుగాను ఒక పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థను స్థాపించరాదు లేదా ఏదేని పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సును నిర్వహించరాదు.

సంస్థల గుర్తింపు.

(2) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ సంస్థ గుర్తింపు కొరకు ఎవరేని వ్యక్తి విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపములో కౌన్సిలు కార్యదర్శికి దరఖాస్తు చేసుకొనవచ్చును మరియు దానితోపాటు అట్టి ఫీజును చెల్లించవలెను.

(3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) క్రింద చేసిన దరఖాస్తు అందిన మీదట కౌన్సిలు కార్యదర్శి విహితపరచబడునట్టి రీతిలో అట్టి విచారణను నిర్వహించవలెను మరియు విహితపరచబడునట్టి రీతిలో ఉత్తరువు ద్వారా గుర్తింపును మంజూరు చేయవచ్చును లేదా గుర్తింపు కొరకు చేసిన దరఖాస్తును తిరస్కరించవచ్చును.

(4) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన వినియమముల ద్వారా కౌన్సిలుచే నిర్ణయించబడిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా ఉన్నట్టి విద్యా మరియు శిక్షణ సంస్థలకు మాత్రమే విహితపరచబడునట్టి రీతిలో గుర్తింపును ఒసగవలెను.

(5) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమిఉన్నప్పటికీ, ఈ చట్టము ప్రారంభపు తేదీ నాటికి పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ కోర్సులను నిర్వహిస్తున్నట్టి అన్ని సంస్థలు, ఈ చట్టము ప్రారంభపు తేదీ నుండి మూడు మాసములలోగా గుర్తింపు కొరకు కౌన్సిలుకి దరఖాస్తు చేసుకొనవలెను. గుర్తింపు కొరకు దరఖాస్తు చేసుకొనుచున్న సంస్థ, దీనికి సంబంధించి కౌన్సిలు నిర్ణయించిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా లేనిచో, తాత్కాలిక గుర్తింపు మంజూరు తేదీ నుండి ఒక సంవత్సర కాలావధిలోగా కౌన్సిలుచే నిర్ణయించబడిన ప్రమాణముల ననుసరించి అట్టి సదుపాయములను కల్పించవలెన్న షరతుకు లోబడి తాత్కాలిక గుర్తింపును మంజూరు చేయవచ్చును.

(6) నిర్దిష్టపరచిన కాలావధిలోగా సంస్థ, కౌన్సిలు నిర్ణయించిన ప్రమాణములకు అనుగుణముగా సదుపాయములను ఏర్పాటు చేయనియెడల ఉప-పరిచ్ఛేదము (5) క్రింద మంజూరు చేసిన తాత్కాలిక గుర్తింపును వెంటనే ఉపసంహరించుకొనవలెను.

గుర్తింపు ఉపసంహరణ. 26. ఇందు గురించి కౌన్సిలుచే నియమించబడిన కమిటీ నివేదిక ఆధారముగా ఈ చట్టము క్రింద సంస్థ గుర్తింపు పొందినదని సంతృప్తి చెందడమైనది,-

(ఎ) గుర్తింపు షరతులను పాటించుటకు విఫలమైనదనీ; లేదా

(బి) గుర్తింపు కొరకు చేసిన దరఖాస్తు నిరాకరించబడుటకు యోగ్యతను ఆపాదించునట్టి కారణములు ఉన్నవనీ సంతృప్తి చెందినయెడల, కౌన్సిలు అట్టి గుర్తింపును ఉత్తరువు ద్వారా ఉపసంహరించుకొనవచ్చును. అయితే, అట్టి గుర్తింపు ఉపసంహరణకు ముందు కౌన్సిలు సదరు సంస్థను నిర్వహించుచున్న వ్యక్తి విన్నవించుకొనుటకు అతనికి ఒక అవకాశమును ఈయవలెను.

అర్హత గుర్తింపు.

27. (1) కౌన్సిలు నివేదనపై లేదా ఇతర విధముగా ఏదేని విశ్వవిద్యాలయము కౌన్సిలు లేక తత్సమయమున అమలులో ఉన్న ఏదేని శాసనము క్రింద స్థాపించబడిన సంస్థ ఇచ్చిన ఏదేని డిప్లోమా లేక ధ్రువపత్రమును ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము గుర్తించబడిన అర్హతగా పరిగణించవచ్చును.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద అర్హత గుర్తించబడినపుడు ప్రభుత్వము ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము సమానమైన అర్హతగా అదే అర్హతను ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా ప్రఖ్యానించవలెను.

28. (1) కౌన్సిలు, ఈ చట్టము క్రింద గుర్తింపును మంజూరుచేయు నిమిత్తము ఏదేని సంస్థను తనిఖీచేయుటకు అది అవసరమని భావించునట్టి సంఖ్యలో అధికారులను క్రమబద్ధ లేదా తాత్కాలిక ప్రాతిపదికపై నియమించవచ్చును.

సంస్థల తనిఖీ.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో పేర్కొనబడిన అధికారులు, గుర్తింపుపొందిన సంస్థ అవసరమైన ప్రమాణములను పాటించునట్లుగా చూడడానికై వాటిని నియంత్రకాలిక తనిఖీను చేయుటకు కూడా అధికారములను కలిగియుండవలెను.

(3) కౌన్సిలుచే అధికారమీయబడిన కార్యదర్శి లేదా ఎవరేని అధికారి, ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేయబడిన ఏదేని నియమము లేక వినియమము లేక ఉత్తరువులోని నిబంధనల ద్వారా అధికారమీయబడిన ఏదేని విచారణ లేదా తనిఖీ చేయుటకు ఏదేని గుర్తింపు పొందిన సంస్థల ప్రాంగణములలోనికి ప్రవేశించవచ్చును.

(4) గుర్తింపు పొందిన సంస్థ యొక్క నిర్వాహకుడు మరియు ఉద్యోగులు మరియు దాని ఉద్యోగులు ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద అధికారులు తమ కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటకు వీలు కల్పించుటకుగాను వారు అవసరమని భావించునట్టి అన్ని దస్తావేజులు మరియు సామాగ్రికి అట్టి సంస్థ ప్రాంగణములో తగిన అన్ని సమయములలో అట్టి ప్రవేశ సౌలభ్యాన్ని వారికి కల్పించుటకు బద్ధమై ఉండవలెను.

అధ్యాయము - VII

ఆర్థిక విషయములు

29. (1) స్వీకరించిన అన్ని ఫీజులు, అద్దె మరియు కౌన్సిలులో నిహితపరచబడిన ఆస్తులు మరియు నిధుల నుండి పొందిన లాభములు, ప్రభుత్వము నుండి స్వీకరించిన అన్ని గ్రాంట్లు మరియు రుణములు ఏవైనా ఉన్నట్లయితే అవి, ఏదేని వనరు అది ఏమైనప్పటికీ దాని నుండి స్వీకరించిన అన్ని ఎండోమెంట్లు మరియు దానములు, కౌన్సిలుకి చెందిన అన్ని ఇతర వివిధ రకములైన రాబడులు మరియు కౌన్సిలు వ్యవహారములకు సంబంధించి స్వీకరించిన అన్ని చెల్లింపులు వంటి అన్ని ఆదాయములు కౌన్సిలు నిధిగా ఏర్పాటు కావలెను. దానిని ఈ చట్టము మరియు దాని క్రింద చేయబడిన నియమములు, వినియమములు మరియు ఉత్తరువులలో విధించిన ప్రయోజనముల కొరకు వినియోగించవలెను.

కౌన్సిలు యొక్క నిధి.

(2) కౌన్సిలు నిధి, కౌన్సిలుచే నిర్ణయించబడునట్టి భారత రిజర్వు బ్యాంకు చట్టము, 1934లో నిర్వచించబడినట్లుగా ఒక షెడ్యూల్లు బ్యాంకులో లేదా ప్రభుత్వ ఖజానాలో డిపాజిట్ చేయబడవలెను.

1934లోని 2వ కేంద్ర చట్టము.

(3) నిధి అభిరక్షణ, అందులో ద్రవ్యముల చెల్లింపు, అందులో నుండి ద్రవ్యముల ఉపసంహరణ మరియు అన్ని ఇతర అనుబంధ విషయములు ఇందుకోసం విహితపరచబడునట్టి నియమములచే క్రమబద్ధం చేయబడవలెను.

వార్షిక లెక్కలు మరియు
ఆడిట్లు.

30. (1) కౌన్సిలు వార్షిక నివేదిక మరియు అకౌంట్లు దానిచే ఆమోదించబడవలెను మరియు తదుపరి సంవత్సరము సెప్టెంబరు మాసం ముగియుటకు ముందే ఆడిట్ చేయించవలెను:

అయితే, విధించిన మరియు వసూలు చేసిన ఫీజు రాబడులు మరియు ఖర్చులకు చెందిన లెక్కలు వార్షిక నివేదికలో కౌన్సిలుచే తగిన విధముగా ద్రువీకరించబడవలెను.

(2) ప్రభుత్వముచే ఆమోదించబడిన ప్యానెలు నుండి కౌన్సిలుచే నియమించబడిన ఎవరేని ఛార్జర్స్ ఆడిటరుచే ఆడిటు చేయించవచ్చును మరియు ఆడిటు ఖర్చును కౌన్సిలు భరించవలెను.

(3) ఆడిటు నివేదికతో కలిపి ఆడిటరుచే ద్రువీకరించబడిన కౌన్సిలు లెక్కలను వార్షికముగా ప్రభుత్వమునకు పంపవలెను.

(4) ప్రభుత్వము, ఉప-పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద తనకు పంపిన కౌన్సిలు లెక్కలను, ఆడిటు నివేదికతో కలిపి వార్షికముగా రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షంలో ఉంచునట్లు చేయవలెను.

అధ్యాయము - VIII

అపరాధములు మరియు పెనాల్టీ

ఈ చట్టము క్రింద
రిజిస్టరు చేయబడిన
వ్యక్తులు ప్రాక్టీసు
చేయకుండుట.

31. (1) ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన వ్యక్తి కాకుండా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియనుగా ప్రాక్టీసు చేయరాదు.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదమునకు విరుద్ధముగా వ్యవహరించిన ఎవరేని వ్యక్తి దోషస్థాపన జరిగిన తరువాత ఈ క్రింది విధముగా శిక్షింపబడదగును.

(ఎ) మొదటి అపరాధము విషయములో ఆరు మాసముల కాలావధి దాకా పొడిగించదగు కారావాసముతోనూ లేదా ఒకవేయి రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతోనూ; మరియు

(బి) రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధము విషయములో ఒక సంవత్సరము దాకా పొడిగించదగు, ఐతే మూడు మాసములకు తక్కువ కాని కాలావధి పాటు కారావాసముతోనూ మరియు రెండువేల రూపాయలకు తక్కువ కాకుండా అయితే ఐదువేల రూపాయల వరకు విస్తరించగల జరిమానాతోనూ.

(3) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియను ఎవరుగాని భారత పశువైద్య కౌన్సిలు చట్టము, 1984లోని 30(బి) పరిచ్ఛేదము యొక్క నిబంధనలను ఉల్లంఘించరాదు.

1984లోని 52వ
కేంద్ర చట్టము.

ఆసుపత్రులు, సంస్థలు
అపరాధములు.

32. (1) ఔషధాలయము, ఆసుపత్రి, వైద్యశాల, ప్రసవశస్త్ర చికిత్స థియేటరు, ప్రయోగశాల లేదా ఇతర అదే విధమైన సంస్థలు మొదలైన వాటిచే ఈ చట్టము క్రింద రిజిస్టరు చేయబడిన పారా వెటర్నరీ టెక్నిషియను అయినట్టి వ్యక్తిని తప్ప ఇతర ఎవరేని వ్యక్తిని పారా వెటర్నరీ టెక్నిషియనుగా నియమించుకొనరాదు.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించు వారెవరైననూ ఐదువేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.

అనధికారికముగా
డిప్లొమా మొదలగు
వాటిని ప్రదానము
చేయుటపై నిషేధము.

33. (1) ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా నిబంధించబడిననే తప్ప ఏవ్యక్తి అయినా, ఏదేని డిప్లొమా, ధ్రువపత్రము లేదా ఇతర దస్తావేజును కలిగియున్న వ్యక్తి, గ్రాంటు చేయబడిన వ్యక్తి లేదా వాటి స్వీకర్త పాఠా వెటర్నరీ టెక్నిషియనుగా ప్రాక్టీసు చేయుటకు అర్హుడని తెలియజేస్తూ లేదా సూచిస్తూ అట్టి డిప్లొమా, ధ్రువపత్రము లేదా ఇతర దస్తావేజును ప్రదానము చేయరాదు, గ్రాంటు చేయరాదు లేదా జారీ చేయరాదు లేదా అట్లు చేయుటకు తనకు అర్హత ఉన్నదని తనకు తానుగా ప్రకటించుకొనరాదు.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించు వారెవరైననూ దోషస్థాపన జరిగిన మీదట ఐదువేల రూపాయలదాక విస్తరించగల జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను మరియు ఒక అసోసియేషనులో ఆవిధముగా ఉల్లంఘించిన వ్యక్తి తెలిసియుండి లేదా ఉద్దేశపూర్వకముగా అట్టి ఉల్లంఘనకు అధికారమిచ్చినచో లేదా అనుమతినిచ్చినచో దోషస్థాపన జరిగిన మీదట ఒక వేయి రూపాయల దాకా పొడిగించదగు జరిమానాతో శిక్షింపబడవలెను.

34. (1) ఏవ్యక్తి ఒక పాఠా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నిషియనుగా ప్రాక్టీసు చేయుటకు అర్హతగా అతను డిప్లొమా, లైసెన్సు లేదా ధ్రువపత్రమును కలిగి ఉన్నట్లుగా సూచించే ఏదేని బిరుదు, అక్షరములు లేదా సంక్షిప్త పదములను క్రింది సందర్భములలో తప్ప అతని పేరుకు చేర్చుకొనరాదు.

బిరుదులను
అనధికారికముగా
ఉపయోగించినందుకు
పెనాల్టీ.

(ఎ) అతను వాస్తవముగా అట్టి డిప్లొమా లేదా లైసెన్సు లేదా ధ్రువపత్రమును స్వీకరించిననూ; మరియు

(బి) అట్టి డిప్లొమా, లైసెన్సు లేదా ధ్రువపత్రము రాష్ట్రములో తత్సమయమున అమలులో ఉన్న ఏదేని శాసనము ద్వారా గుర్తించబడిననూ లేదా ఈ చట్టము క్రింద నియమించబడిన ఒక ప్రాధికార సంస్థచే ప్రదానము చేయబడిననూ లేదా మంజూరు చేయబడిననూ లేదా జారీ చేయబడిననూ.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనలను ఉల్లంఘించు వారెవరైననూ దోషస్థాపన జరిగిన మీదట మొదటి అపరాధమునకుగాను ఒక వేయి రూపాయల వరకు విస్తరించగల జరిమానాతోనూ మరియు రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధములకు రెండువేల రూపాయల వరకు పొడిగించదగు జరిమానాతోను శిక్షింపబడవలెను.

35. (1) ఈ చట్టము క్రింద అన్ని అపరాధములు, మొదటి తరగతి జుడిషియల్ మెజిస్ట్రేట్‌చే విచారణ చేయబడదగి ఉండును.

అపరాధముల
విచారణ.

(2) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, ఏ న్యాయస్థానము, కౌన్సిలు లేదా ఇండుకోసం కౌన్సిలుచే అధికారమీయబడిన ఒక అధికారి పూర్వనుమతితో తప్ప ఈ చట్టము క్రింద శిక్షింపదగు అపరాధమును విచారణకు స్వీకరించరాదు.

సివిలు న్యాయస్థానముల అధికారిగా పరిధికి అడ్డంకి.

36. ఈ చట్టము ద్వారా లేదా ఈ చట్టము క్రింద ప్రదత్తము చేసిన ఏవేని అధికారములను వినియోగిస్తూ ప్రభుత్వము లేదా కౌన్సిలు లేదా కార్యనిర్వహణ కమిటీ లేదా కార్యదర్శిచే చేయబడిన ఏ కార్యము లేదా ఏ చర్య ఏదేని సివిలు న్యాయస్థానములో ప్రశ్నించబడరాదు.

అపరాధముల రాజీ.

37. కౌన్సిలు కార్యదర్శి ఈ చట్టము క్రింద శిక్షింపదగు ఏదేని అపరాధమును న్యాయస్థానము విచారణకు ముందుగా అట్టి అపరాధమునకు కనీస నిర్దిష్ట జరిమానాకు తక్కువ కానట్టి అయితే అట్టి అపరాధమునకు గరిష్ట నిర్దిష్ట జరిమానాకు పొడిగించదగునట్టి మొత్తమును చెల్లించిన మీదట అపరాధమును పరిష్కరించుట ద్వారా రాజీ చేయవచ్చును.

అయితే రెండవ లేదా దరిమిలా అపరాధము విషయములో అట్టి ఏ రాజీని అనుమతించరాదు.

అధ్యాయము - IX

వివిధ విషయములు

కౌన్సిలు సభ్యులు, అధికారులు మొదలైనవారు పబ్లిక్ సేవకులుగా ఉండుట.

1860లోని 45వ

కేంద్ర చట్టము.

38. (1) ఈ చట్టము క్రింద నియమించబడిన కౌన్సిలు ప్రతియొక సభ్యుడు, కార్యదర్శి, అందరు అధికారులు మరియు ఉద్యోగులు భారత శిక్షాస్మృతి, 1860లోని 21వ పరిచ్ఛేదపు అర్థములోపల పబ్లిక్ సేవకులుగా భావించబడవలెను.

సద్భావముతో తీసుకొనిన చర్యలకు రక్షణ.

39. ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద జారీచేసిన నియమముల క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను సంబంధించి ప్రభుత్వము లేదా కౌన్సిలు లేదా దాని సభ్యుడు లేదా అధికారి లేదా ఇతర వ్యక్తిపై ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర న్యాయ ప్రొసీడింగులను వేయరాదు.

ప్రభుత్వముచే ఆదేశములు.

40. (1) ప్రభుత్వము, సంప్రదించిన తరువాత కౌన్సిలు అనుసరించవలసిన సాధారణ ఆదేశములను కౌన్సిలుకి ఈయవచ్చును.

(2) ఈ చట్టము క్రింద తన అధికారములను వినియోగించుటలో మరియు కర్తవ్యములను నిర్వర్తించుటలో కౌన్సిలు, ప్రభుత్వ ముందస్తు అనుమతితో తప్ప ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద జారీచేసిన ఏవేని సాధారణ ఆదేశములను అతిక్రమించరాదు.

చిక్కులను తొలగించుటకు అధికారము.

41. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుపరచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినచో ప్రభుత్వము అట్టి చిక్కును తొలగించుటకు అవసరమని లేక ఉపయుక్తమని తమకు తోచునట్టి నిబంధనలకు అసంగతముకాని దేనినైన ఉత్తరువు ద్వారా చేయవచ్చును.

(2) ఈ చట్టము ప్రారంభమైన తేదీ నుండి రెండు సంవత్సరముల కాలావధి గడచిన పిమ్మట ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఎట్టి ఉత్తరువు చేయబడరాదు.

వినియమములను

చేయుటకు అధికారము.

42. (1) కౌన్సిలు, ప్రభుత్వ ముందస్తు ఆమోదముతో ఈ క్రింది అన్నీ లేక ఏవేని విషయముల కొరకు ఈ చట్టము లేదా దాని క్రింద చేయబడిన నియమములకు అసంగతముకాని వినియమములను చేయవచ్చును, అవేవనగా:-

- (i) కార్యనిర్వహణ కమిటీ తన సమావేశమును నిర్వహించు సమయము మరియు ప్రదేశము మరియు అట్టి సమావేశమును సమావేశపరచు మరియు నిర్వహించు రీతి;
- (ii) అధ్యయనకోర్కులు మరియు కాలావధి మరియు నిర్వహించు ఆచరణ పూర్వక శిక్షణ, పరీక్ష సబ్జెక్టులు మరియు గుర్తింపు పొందిన అర్హతా ప్రమాణములు;
- (iii) పరీక్షలలో ఉత్తీర్ణులగు అభ్యర్థులకు అట్టి శిక్షణ మరియు డిప్లొమాలను గ్రాంటు చేయు నిమిత్తము ఏదేని సంస్థను గుర్తించుట;
- (iv) ఈ కోర్కులలోనికి ప్రవేశము కొరకు నెరవేర్చవలసిన కనీస నిర్ణయ ప్రమాణాలు మరియు అభ్యర్థుల ఎంపికలో అనుసరించవలసిన కార్యవిధానము;
- (v) సంస్థలో సిబ్బంది ప్రమాణములు, పరికరాలు, వసతి, శిక్షణ మరియు విద్య కొరకు ఇతర సదుపాయములు;
- (vi) వృత్తిపర పరీక్షల నిర్వహణ, పరీక్షకుల అర్హత మరియు అట్టి పరీక్షకు ప్రవేశ షరతులు;
- (vii) పారా వెటర్నరీ మరియు అనుబంధ టెక్నీషియను పాటించవలసిన వృత్తిపర నడవడి మరియు మర్యాద ప్రమాణములు మరియు నైతిక విలువల స్ఫూర్తి;
- (viii) అర్హతల గుర్తింపు కొరకు కార్యవిధానము మరియు షరతులు.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన అన్ని వినియమములు ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడవలెను.

(3) కౌన్సిలు, ప్రభుత్వ ముందస్తు ఆమోదముతో ఏవేని అట్టి వినియమములను గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా ఎప్పుడైనా మార్పు చేయవచ్చును, సవరించవచ్చును లేదా రద్దుచేయవచ్చును.

43. (1) ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా ఈ చట్టములోని అన్ని లేదా ఏవేని ప్రయోజనములను అమలుజరుపుటకు అందులో ఉన్న ఏవేని నిబంధనలకు అసంగతముకాని నియమములను చేయవచ్చును.

నియమములు చేయుటకు అధికారము.

(2) ప్రత్యేకముగా మరియు పైన పేర్కొనిన సాధారణ అధికార వ్యాపకతకు భంగము కలుగకుండా ఈ క్రింది వాటిని నిబంధిస్తూ ప్రభుత్వము నియమములను చేయవచ్చును.

- (ఎ) 13వ పరిచ్ఛేదము క్రింద కౌన్సిలు అధ్యక్షుడు, ఉపాధ్యక్షుడు మరియు ఇతర సభ్యులకు చెల్లించవలసిన ఫీజులు మరియు ఇతర భత్యములు;
- (బి) కార్యదర్శి నియామకపు విధానము, అర్హతలు, జీతభత్యములు మరియు ఇతర సర్వీసుల షరతులు;
- (సి) 21వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిజిస్టర్ల ప్రరూపము మరియు వాటిలో నమోదు చేయబడు వివరములు;

- (డి) 21వ పరిచ్ఛేదము క్రింద దరఖాస్తుల ప్రరూపములు మరియు చెల్లించదగు ఫీజులు;
- (ఇ) 21వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (5) క్రింద జారీచేయబడు ధ్రువపత్ర ప్రరూపము మరియు అందులో ఉండవలసిన వివరములు;
- (ఎఫ్) 22వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నవీకరణ ఫీజు మరియు జరిమానా చెల్లింపు;
- (జి) 24వ పరిచ్ఛేదము క్రింద విధించదగు ఫీజు;
- (హెచ్) 29వ పరిచ్ఛేదము క్రింద కౌన్సిలు నిధి అభిరక్షణ మరియు ఆనుషంగిక విషయములు;
- (ఐ) ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచు లేదా విహితపరచబడునట్టి ఏదేని ఇతర విషయము.

(3) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమము దానిని చేసిన వెంటనే అప్పుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి సమావేశమునందున్నచో ఆ సమావేశములో, అది సమావేశములో లేనిచో వెనువెంటనే వచ్చు సమావేశములోను దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. అట్టి కాలావధి ఒకే సమావేశములో గాని రెండు అనుక్రమ సమావేశములలో గాని చేరి ఉండవచ్చును మరియు అట్లు దానిని ఉంచిన సమావేశము లేదా దాని తరువాత సమావేశము ముగియులోపల రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆ నియమములో లేదా ఆ నియమము రద్దులో ఏదేని మార్పు చేయుటకు అంగీకరించినచో ఆ మార్పు లేదా రద్దు ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచించబడిన తేదీ నుండి ఆ నియమము అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపములో మాత్రమే అమలు కలిగివుండును లేదా సందర్భానుసారముగా రద్దగును. అయినప్పటికీ ఏదేని అట్టి మార్పు లేదా రద్దు ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వం చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైననూ భంగము కలిగించదు.